[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ,

ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «9» августа 2013 года № 420
г. Кострома

О порядке временного выбытия граждан пожилого возраста и инвалидов  (старше 18 лет) из стационарного учреждения социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок временного выбытия граждан пожилого возраста и инвалидов (старше 18 лет) из стационарного учреждения социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов ( далее – Порядок) согласно приложению к настоящему приказу.
2. Директорам стационарных учреждений социального обслуживания  для граждан пожилого возраста и инвалидов в месячный срок со дня вступления в силу настоящего приказа:

1) обеспечить проведение мероприятий по переходу учреждений на новый Порядок;

2) организовать разъяснительную работу среди граждан пожилого возраста и инвалидов (старше 18 лет), проживающих (вновь поступающих) в стационарных учреждениях социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов.

3. Считать утратившим силу приказ  департамента от 5 апреля 2012 года № 199 «О предельном размере ежемесячной платы за стационарное социальное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
Директор департамента                                                               И.В. Прудников
Приложение

к приказу

департамента социальной защиты

населения, опеки и попечительства

Костромской области

                                                                                                         от                    г. N
Порядок
временного выбытия граждан пожилого возраста  и инвалидов
(старше 18 лет) из стационарного учреждения социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов
1. Разрешение гражданину пожилого возраста и инвалиду (старше 18 лет) (далее – гражданин) на временное выбытие (отпуск, убытие на соревнование, в санаторий, лечебное учреждение) из стационарного учреждения социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов оформляется соответствующим приказом по учреждению.

2. Временное выбытие гражданина из стационарного учреждения социального обслуживания (отпуск, убытие на соревнование, в санаторий, лечебное учреждение) разрешается на основании заявления гражданина с указанием причины, предполагаемого периода выбытия и документа подтверждающего основание убытия, согласованного с директором стационарного учреждения социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов.
Заявление подается гражданином не позднее, чем за 3 дня до убытия из учреждения.

3. Разрешение о временном выбытии гражданина (отпуск), проживающего в стационарном учреждении социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов психоневрологического типа, выдается при наличии заключения врача о возможности временного выбытия гражданина и письменного заявления принимающего его родственника об обеспечении ухода за гражданином в период выбытия.

4. Временное выбытие гражданина по личным мотивам (отпуск) не может превышать срок более 30 дней в течение календарного года.

5. За время отсутствия гражданина в стационарном учреждении социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов (отпуск, убытие на соревнование, санаторий, лечебное учреждение) плата за питание (75% размера пенсии (пенсий) гражданина) не взимается с первого дня выбытия.
6. В случае временного выбытия гражданина (на соревнование) по решению директора стационарного учреждения социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов гражданин обеспечивается  суточным запасом продуктов питания.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

приказа департамента социальной защиты населения, опеки и                  попечительства Костромской области «О порядке временного выбытия граждан пожилого возраста и инвалидов 9старше 18 лет) из стационарного учреждения социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов
	Должность, Ф.И.О.
	Дата
	Подпись
	Примечания

	Первый заместитель директора департамента З.П. Мещирякова

	Первый заместитель директора департамента О.В. Смирнова

	И.о. начальника правового отдела
Е.Б. Смирнова

	Начальник отдела планирования и финансирования А.Л. Степина

Начальник отдела

организации и методологии

социального обслуживания___________________________ (Крутикова Н.В.)

подпись исполнителя

Крутикова Н.В.

559432